

Program for Danske Slægtsforskere – Skive

Foredrag

Onsdag d. 15. januar kl 19,00 – 21,00, 2025 Multirummet på Skive bibliotek 1. sal

Enme: Hvordan sporer man vandrende håndværkere?

Hvad er en håndværker? Hvad er forskellen på en håndværker og en byhåndværker? Hvorfor drog de på vandring, hvor tog de hen, og hvilke muligheder har vi for at finde sporene efter deres vandringer?

Foredraget viser nogle eksempler på vandringer.

Foredragsholder: Hans Peter Poulsen, 2830 Virum

Foredrag

Onsdag d. 12. februar, kl 19,00 – 21,00, 2025 Multirummet på Skive bibliotek 1. sal 2025

Generalforsamling samme aften kl. 18.30

Enme: Skalmeye, drejelire og bondeliv

Længe før folkemusik blev en populær genre, fandtes en særlig folkelig musikkultur, der havde sine egne karakteristiske instrumenter og hyppigt blev spillet på markedspladser, på kroer og ved festlige lejligheder som bryllup eller høstgilde. Vi søger efter spor af denne type musik, der ofte er skabt af anonyme komponister og fremført af 33 lokale spillemænd. Vi hører om stadsmusikantvæsenet og kilderne hertil, samt ser på eksempler fra billedkunsten med motiver som bondebryllup og torvemarked.

Foredragsholder: Tommy P. Christensen, 2300 København

Foredrag

Onsdag d. 12. marts kl 19,00 – 21,00, 2025, Multirummet på Skive bibliotek 1. sal

Enme: Retsbetjente 1600-1919

Ligesom amtmanden havde retsbetjente (by-, herreds- eller birkefogeden) en lang række opgaver, der satte ham i forbindelse med lokalbefolkningen på den ene eller anden måde. Han var dommer og politimester, skifteforvalter og foged, lægdsforstander og notarius publicus. Han forrettede borgerlige vielser og udstedte næringsbeviser samt en hel masse andet. I løbet af foredraget vil tilhørerne blive præsenteret for en bred vifte af de arkivalier, der er bevaret fra retsbetjentembederne, og hvordan de kan bruges i slægtshistorisk sammenhæng.

Foredragsholder: Torben Albret Kristensen, 4700 Næstved

Foredrag

Onsdag d. 9. april kl 19,00 – 21,00, 2025, Multirummet på Skive bibliotek 1. sal

Enme: Ind som soldat, hvad så?

Hvis du har arbejdet med lægdsruller, er du sikkert også stødt på lidt kryptiske meddelelser under anmærkninger: 23. Batt., P.C.F.R., Sold. 3. Inf. Reg. etc. Der er tale om angivelse af den militære enhed, hvorved pågældende aftjente sin militære tjeneste. De militære enheders arkiver er særdeles velbevarede, og de rummer et væld af spændende personalhistoriske oplysninger, givetvis også om dine aner! Der er stambøgerne med de helt grundlæggende data, rapportbøgerne med de daglige meldinger om sygdomme, orlov, straffe mm., der er befalingsbøger med afskrifter af alle daglige befalinger til enheden, ja man kan blive ved. Foredraget tager dig med, når den værnepligtige går vagt på Amalienborg, når han får orlov, når han er på øvelse etc. Med andre ord: du kommer med, helt tæt på, hvor tingene virkelig sker!

Praktisk: Almindelige lægdsruller bliver ikke gennemgået i dette foredrag.

Foredragsholder: Erik Kann, 2830 Virum

Foredrag

Onsdag d. 10. september kl 19,00 – 21,00, 2025, Multirummet på Skive bibliotek 1. sal

Enme: Fæstebonden og slægtsforskeren

Langt de fleste af vore aner fra landet var fæstebønder. Det giver særlige udfordringer for slægtsforskeren. Hvad betød det, når en mand var fæstebonde? Og hvordan finder man frem til det relevante gods? Og hvordan kan oplysninger fra godsarkiverne hjælpe én videre i ens forskning?

Ulrich giver dels teoretisk stof vedrørende fæstere og godser, dels hjælpemidler til at finde frem til godsarkiverne og deres spændendematerialer, og endelig giver han nogle praktiske eksempler.

Foredragsholder: Ulrich Alster Klug, 7000 Fredericia

Foredrag

Onsdag d. 8. oktober kl 19,00 – 21,00, 2025, Multirummet på Skive bibliotek 1. sal

Enme: Understøttelse til fattige og gamle

Gennemgang af fattig- og alderdomsunderstøttelse fra ca. 1600 til ca. 1900. Du skal arbejde og forsørge dig selv og din familie. Sådan har det herskende socialpolitiske dogme lydt igennem århundreder. Men sådan har virkeligheden ikke altid været, og du har sikkert fra tid til anden mødt udtryk som

”Lever af almisse”, ”Forsørges af sognet”, ”Fattiglem”.

Udtryk der fortæller, at samfundet ofte måtte træde til og sikre den mest basale overlevelse. Mange tror fejlagtigt, at der ikke findes noget om fattige og gamle. Tværtimod. Der er masser! Med fattigforordningen 1803 og forordningen om alderdomsforsorg 1891 som omdrejningspunkter kommer du på en spændende men bestemt ikke altid lige munter rejse ind i den del af arkiverne, hvor du kan finde oplysninger om fattighjælp og alderdomsforsorg. Du skal med på fattiggården i Rønne for at se, hvad de gamle fik at spise, du skal med, når sogne lukker kassen i for en ansøgning om midlertidig hjælp og meget mere.

Foredragsholder: Erik Kann, 2830 Virum

Foredrag

Onsdag d. 3. december kl 19,00 – 21,00, 2025, Multirummet på Skive bibliotek 1. sal

Emne: Fanø i sejskibstiden

Fortællingen om en befolkning, der greb en chance og udnyttede den til det yderste. Fanøs sandede jorde var oprindelig befolket af en fattig fisker- og bondebefolkning, der desuden drev lidt tuskhandel.

I 1741 fik befolkningen mulighed for at frikøbe øen og fik derved også mulighed for at drive søfart. I løbet af få år blev skibsfart øens altdominerende erhverv, og trods øens totale mangel på skove blev også skibsbyggeri et vigtigt islæt i Fanøs maritime næring. I slutningen af 1800-tallet rådede Fanø over den tonnagemæssigt største flåde i den danske provins. Øens store sejskibe var at finde overalt på de syv verdenshave, men måtte omkring 1900 se sig endegyldigt slået af en ny tids dampskibsteknologi.

Foredragsholder: Morten Hahn-Pedersen, 6715 Esbjerg N

Adgang til skive bibliotek kan ske ved brug af sygesikringskortet og kode. Lykkedes det ikke kontakt da Preben Hjorth Mortensen på 60217154, der vil sørge for at døren bliver åbnet.